"Hoc est corpus meum. Hic est calix sanguinis mei."

Re autem, quia profecto sanctum sanctorum est, quam vere sacerdos iste, qui sanctificat, Sanctus sanctorum est. Effectu nihilominus quia videlicet quam efficaciter semel passus omnibus praeteritis remissionem peccatorum attulit tam potenter et nunc ad Ecclesiam per eamdem fidem venientibus, remissionem peccatorum digne percipientibus impendit. Ubi tot habens verae essentiae partes multo adipe repletur anima fidelis, quid te moveat, quia non comparent pellis et fimus, id est horrida species carnis et sanguinis. Illud sane non praetereat vicarium Christi sacerdotem, quia cum adipe duos quoque renunculos et reticulos jecoris, id est omnem voluntatem propriam secundum spiritualem hanc legem, magnus ille Sacerdos Deo Patri suo in holocaustum obtulit. Non enim increpantibus se renibus suis acquievit, sed jam antequam praedicto modo carnis ejus pellis quoque et fimus cremanda extra portam efferrentur, renes suos adoleverat. Dicebat enim:

"Non mea, Pater mi, sed tua voluntas fiat (Luc. XXII)."

Hoc, inquam, sacerdotem quemque non praetereat, sed ex exemplo ejus ipse quoque renes suos cum jecore, id est voluptatem carnis vel concupiscentiam quae juxta physicos consistit in jecore,adolere, id est mortificare studeat. In locum, inquit, mundum, in quo cineres effundi solent, cremabuntur. Locus in quo cineres effundi solent, communis terrae sinus, et humanae sepulturae necessitas est. Illic enim cineres, id est, omnium mortalium corpora mox in cinere resolvenda, effundi solent. Mundus autem quod dixit, hoc evangelista sanctus non praeteriens, cum dixisset:

"Erat autem in loco ubi crucifixus est hortus, et in horto monumentum (Joan. XIX),"

statim addidit,

"in quo nondum quisquam positus fuerat (ibid.)."

Munditiam ergo singularem cineris unici, signanter expressit, dum non tantum in locum, in quo cineres effundi solent, sed in locum mundum dixit. Nam sicut in utero de quo conceptus est, nondum quisquam admissus fuerat, et sicut in monumento in quo positus est, nondum quisquam conditus fuerat, sic in illa munditia qua cinis effusus est, nullius unquam cinis effusus fuerat. Unde et cineres omnium in antiquum statum reformatre poterit indulta illis participatione sui sanctus iste cinis. Nam et idcirco cum mundus esset, in terram fusus est, ut corpora nostra propter peccata in cinerem reversa, denuo secum resuscitaret.

CAPUT XVII. *De eo quod ait: "Quod si omnis turba Israel ignoraverit," etc., quod actualia peccata per illam multitudinis ignorantiam intelligenda sint, et quod illa quoque ut originale peccatum, deleantur per mysterium passionis Christi.*

"Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitiam fecerit, quod contra mandatum Domini est, et postea intellexerit peccatum suum, offeret vitulum pro peccato, adducetque eum ad ostium tabernaculi, et ponent seniores populi manus super caput ejus coram Domino,"

etc., ut supra. Quae hactenus dicta sunt, itidem dici potuissent, etiam si unum et solum originale peccatum Christi fuisse morte deletum. Sed dicit Apostolus:

"Et non sicut per unum peccatum ita et donum. Nam iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. Si enim in unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae et donationis, et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum (Rom. V)."

Optime et cum hoc Apostoli testimonio, et cum omni evangelicae veritatis doctrina, certum tenet fides catholica quia non solum originale, sed et cuncta simul actualia, nobis per passionem Christi Filii Dei remittuntur peccata. Bene ergo postquam de peccato sacerdotis lex dicit, ita subjunxit:

"Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitiam fecerit, quod contra mandatum Domini est,"

etc. Post peccatum sacerdotis omnis quoque turba ignoravit, quia postquam primus homo peccavit, qui, ut praedictum est, in paradyso

Dei sacerdos esse, gratiarumque et laudum hostias offerre debuit, cuncta quoque populositas generis humani in ignorantiam Dei defluxit, originale crimen actualibus cumulando peccatis. Unde Apostolus:

"Quia non est justus quisquam, non est intelligens, aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Rom. III),"

etc., quae de testimonio psalmi sumpta sunt (Psal. XIII). Et ut comprobaret nec Judaeum qui requiescit in lege gloriatur in Deo, ab illa declinantium atque inutilium universalitate excipi, continuo subjunxit:

"Scimus autem quia quaecunque lex loquitur his qui in lege sunt, loquitur, ut omne os obstruatur (Rom. III),"

etc. Igitur et sacerdotis, qui delinquere fecit populum, et simul omnis turbae peccatum, eodem animali, id est vitulo, et eodem sacrificii ritu legitime expiatur, quia et originale quod ex Adam contractum est, et cuncta simul actualia peccata eodem passionis Christi sacramento delentur. Et super illius quidem bruti pecoris caput seniores tantum ponebant manus, nec enim fieri poterat, ut cuncta simul turba imponeret uni manus, hujus autem vituli rationalis, id est Christi capiti, manus imposuimus nos omnis turba, quicunque in morte ipsius baptizati sumus. Omnia namque peccata nostra capiti et fortibus humeris ejus portanda sive tollenda imposuimus, imo Deus per manus nostras; per manus, inquit, id est per fidem sive professionem credentium, posuit in eo iniquitates omnium nostrum (Isai. LIII).

CAPUT XVIII. De peccato quod post baptismum admittitur, secundum legem dicentem: "Si peccaverit princeps," etc., et quis sit princeps et quae anima de populo terrae, et de oblatione principis, id est praelati.

"Si peccaverit princeps, et fecerit unum e pluribus per ignorantiam, quod Domini lege prohibetur, et postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam Domino, hircum de capris immaculatum, ponetque manum suam super caput ejus. Cumque immolaverit eum in loco ubi solet mactari holocaustum eoram Domino, quia pro peccato est, tinget sacerdos digitum in sanguine hostiae pro peccato, tangens cornua altaris holocausti, et reliquum fundens ad basim ejus. Adipe vero adolebit supra, sicut in victimis pacificorum fieri solet."

Post passionis Christi sacramentum, quod in baptismo percipitur, peccantibus jam non idem remedium vel eadem gratiae largitas proponitur. Nam hostia pro peccato nobis exstitit Christus, quam semel pro peccatis certa redemptione tunc dedimus, quando singuli in morte ipsius baptizati sumus. Etenim comparatione securitatis, quam de praeteritis peccatis in baptismo sive infantes sive veterani accepimus, valde scrupulosa est redemptio, si iterum peccaverimus, quamlibet dignos poenitentiae fructus faciamus. Quamvis dictum sit:

"Quacunque die quis conversus ingemuerit, salvus erit (Ezech. XVIII),"

non tamen et hoc dictum est: Quacunque die ingemuerit, peccata sua remittentur ei, nec certum est utrum in hoc saeculo remittantur, an in futuro. Nec enim leviter aut dubie dictum est:

"Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem (I Cor. III)."

Potest tamen et illud recte de principali conversione dictum accipi, videlicet qua de errore et de peccatis vetusti hominis Adae convertitur quis, et ad Dominum vel Dei Filium ingemiscendo transit, quo fit ut filius non portet iniuriam patris, scilicet ejus qui primus peccavit. Bene itaque post datum immolandi vituli ritum hostia minoratur, cum dicitur:

"Si peccaverit princeps, et fecerit unum e pluribus quod Domini lege prohibetur, offeret hircum."

Ac deinceps:

"Quod si peccaverit anima per ignorantiam de populo terrae, et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam,"

etc. Princeps ille est, qui tanquam aries ovibus, aut tanquam hircus capellis pluribus praeeminet. Hic si peccaverit et fecerit unum e pluribus, quod Domini lege prohibitum est, eo ipso quod peccavit, malum inferioribus exemplum praebuit.

"Quod si postea intellexerit peccatum suum, offeret, inquit, hostiam Domino"

non iterum vitulum, sed

"hircum."

Non enim renovabitur iterum ad poenitentiam, scilicet ut baptizetur iterum, quod esset rursus crucifigere in semetipso, et ostentui habere Dei Filium (Hebr. VI), sed

"offeret hircum,"

id est, per actualis poenitentiae mortificationem, mactabit semetipsum, ut possit pro peccato tuo ejusdem passionis Christi de sancto altari utiliter percipere sacramentum. Peccando namque et faciendo unum de pluribus quod Domini lege prohibitum est, verbi gratia, moechando sive homicidiali cornu feriendo ipse hircus effectus est, quales utique ad sinistram statuentur, quibus et dicetur:

"Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. XXV)."

Igitur si salvari cupit, mactabit hircum, id est poenitendo puniet semetipsum. Ubi?

"In loco, inquit, ubi solet mactari holocaustum coram Domino."

Locus, in quo holocausta mactari solent, catholica Ecclesia est. Nam extra illam nullus veri sacrificii locus est. Igitur in catholica Ecclesia, in confessione verae fidei poenitebit, et huic fundamento digna poenitentiae opera superaedificabit.

"Tinget, inquit, sacerdos digitum in sanguine hostiae pro peccato tangens cornua altaris holocausti, et reliquum fundens in basim ejus."

In isto quoque sacrificio spiritualiter idem sacerdos et hostia est, quia semetipsum offeret.

"Obsecro, inquit Apostolus, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. XI)."

Quod qui fecerint, gratulabuntur secundum Apocalypsim dicentes:

"Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes (Apoc. V)."

Tingit ergo sacerdos digitum in sanguine hostiae suaे, quando discretionem operosae poenitentiae imprimit usque ad mortificationem concupiscentiae suaे. Tangit vero cornua altaris, cum pristina dignitate recuperata, alios quoque docendi auctoritatem resumit, velut ille qui cum post culpam poenitendo dixisset:

"Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. L),"

continuo subjunxit:

"Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur (ibid.)."

Verumtamen nonnihil refert. Nam secreto quidem admissum et spontanea confessione sacerdoti proditum peccatum, rogante pro eo sacerdote, tanta largitate dimittitur ut cum venia dignitas quoque pristina recuperetur; deprehensum autem, aut publice convictum crimen post poenitentiam, laica tantum communione contentum addidit hominem sacerorum auctoritati canonum. Unde et hoc notandum quod supra quidem de sanguine vituli tinguntur cornua altaris thymiamatis, quod erat interius, hic autem de sanguine haedi, et postmodum de sanguine caprae tinguntur cornua altaris holocausti, quod erat exterius. Etenim, ut supra dictum est, comparatione securitatis quam in baptismo accepimus valde scrupulosa est redemptio, si iterum peccaverimus. Sed et

"reliquum sanguinem, inquit, fundet ad basim ejus,"

cum de caetero cavet cunctis concupiscentiarum per puram confessionem fusis suggestionibus. Adipem quoque adolet, sicut fieri solet in victimis pacificorum, cum, ut superius dictum est, ad hoc

tendit ut pacificorum habeat vitae statum, qualem suspirans
Apostolus:

*"Condelector, ait, legi Dei secundum interiorem
hominem; video autem aliam legem in membris meis
(Rom. VII)."*

CAPUT XIX. De peccato plebei, id est subditi, et de oblatione ejus, et de eo quod ait: "Si peccaverit per ignorantiam," etc.

"Quod si peccaverit anima per ignorantiam de populo terrae, ut faciat quidquam ex his quae Domini lege prohibentur, atque delinquit, et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam,"

etc. Eadem lex plebei, quae et principis est, excepto quod princeps hircum masculum, plebeus capram feminam offerre debet, et recte. Nam quomodo femina non a semetipsa concipit, sed ex masculo semen suscipit, sic plebeus sive popularis ignem peccatorum non a semetipso invenit, sed a praeeunte majoris exemplo peccatum admittit. Eadem, inquam. utriusque lex est; nam et qui praebet, et qui malum imitatur exemplum, uterque eadem poenitentiae purgatione indigent.

Quaerendum tandem est cur quemdam venialis peccari terminum praefigens dixerit lex:

"Si peccaverit per ignorantiam."

Si enim per ignorantiam peccare hoc putaverimus esse discretionem boni ac mali non habere, sive mandata Domini non legisse vel audisse, ergo neminem scientiam habentium lex Domini post peccatum admittit intra januas propitiationis suaे. Sed absit hoc! Quis enim in hac parte, scilicet in scientia legis, major quam David? Et tamen post adulterium simul et homicidium poenitens receptus est (II Reg. XII). Quaerendum ergo quis ille sit terminus, quem cum attigerit peccator, non per ignorantiam peccare recte pronuntietur. Dicimus itaque quia cum quispiam eo processerit vel redargutus de peccato suo, non solum non emendet, sed insuper opera sua defendere velit, tunc demum non per ignorantiam, sed scienter peccare et proinde excusationem de peccato suo non habere dicendus

est. Est enim quaedam non tum aetatis, vel simplicitatis, quam infirmitatis ignorantia, dum in hora temptationis sic mens caligine involvitur ut miro modo id quod scit nesciat, et quod videt non videat. De hac parte ignorantiae Apostolus dixit:

"Qui condolere possit his qui ignorant et errant (Hebr. V),"

subjunxit enim:

"Quoniam et ipse circumdatus est infirmitate (ibid.)."

His duntaxat, qui ejusmodi sunt, ista clementiae lex porrigit manum, et eorum tantum, peccata contrahit intra redemptionis ambitum, qui peccant per ignorantiam. Nam eis qui peccatis suis favent, qui diligunt iniquitatem, eamque libenter aspiciunt et redarguti, ut jam dictum est, peccata sua superba defensione tuentur, nullus propitiationis locus est: Unde Psalmista:

"Iniquitatem, inquit, si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus (Psal. LXV)."

Et Apostolus:

"Voluntarie enim nobis, post acceptam notitiam veritatis peccantibus, jam non relinquitur hostia pro peccatis (Hebr. X)."

CAPUT XX. *De eo quod sic dictum est: "Sin autem de pecoribus", juxta illud Evangelii Matth. XIX consilium: "Si vis perfectus esse," etc.*

"Sin autem de pecoribus obtulerit victimam pro peccato, ovem scilicet immaculatam, ponet manum super caput ejus, et immolabit eam in loco ubi solent holocaustorum caedi hostiae,"

etc., ut supra. Lex spiritualis et sancta postquam dedit praeceptum, accommodat etiam consilium. Nam quod intelligenti peccatum suum hactenus de efferendo hirco sive capra dixit praeceptum est. Quod autem nunc de offerenda loquitur ove, consilium est. Nec enim dicit offeret ovem, sed conditionaliter,

"si autem, inquit, de pecoribus obtulerit pro peccato ovem."

Hic ergo recte intelligimus illud significasse spiritum sanctum quod nunc aperte resonat Christi Evangelium, sic praedicari poenitentiae praeceptum ut non taceat perfectionis consilium. Nam peccatoribus praecipiendo dicit:

"Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum (Matth. IV)."

Et Joannes cum comminatione venturae irae:

"Facite, inquit, fructus dignos poenitentiae (Matth. III)."

Justo autem dicitur sic:

"Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes et da pauperibus, et veni sequere me (Matth. XIX)."

Et profecto qui juxta hanc distinctionem poenitentiam agit, ita duntaxat ut pro fructu poenitentiae quaedam tribuat, et quaedam sibi retineat, hic hircum qui non tundetur immolat. Qui autem nil sibi reservat, sed omnia vendit et dat pauperibus, et ita Christum sequitur, hic ovem tonsam immolat, qualium gregem in sancta Ecclesia sponsus intuens dicit in canticis:

"Dentes tui sicut grex tonsarum quae ascenderunt de lavacro (Cant. IV)."

Sed hoc, ut praedictum est, consilii magis quam praecepti est, videlicet ut cuncta tribuat et nihil sibi retineat. Igitur

"si ovem, inquit, obtulerit immaculatam,"

id est, si simplicem quoque vitam et licitam conversationem reliquerit, ut melius regno coelorum vim facere possit,

"ponet manum super caput ejus,"

id est, votum suum manifesta actione profitebitur, postquam non licebit ei jam quidquam proprium habere nullam omnino rem, sed nec proprium corpus in sua potestate.

"Et immolabit eam in loco ubi solent holocaustorum caedi hostiae,"

etc., ut supra.

CAPUT XXI. *"Si peccaverit anima et audierit vocem jurantis,"* etc., *juxta illud Apostoli intelligendum: "Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus", et quod immunditia tactus, sic peccati consensus.*

(CAP. V.)

"Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipse viderit, aut conscientius est, nisi judicaverit, portabit iniquitatem suam."

Apostolus cum dixisset:

"Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte (Rom. I),"

continuo subjunxit:

"Non solum autem qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus (ibid.)."

Hoc idem consonanter haec sacra lex praesenti loco elocuta est. Nam hactenus de illis dixit qui faciunt unum de pluribus quod lege Domini prohibitum est, nunc de illis qui consentiunt facientibus manifeste perdocet.

"Si peccaverit, inquit, anima, et audierit vocem jurantis,"

etc. Procul dubio qui pejerat, unum facit e pluribus quod lege Domini prohibetur. Qui autem testis aut conscientius est, qui vidit aut audivit illud in quo ille pejeravit, sed tacet et non indicat, procul dubio silendo consentit, non indicando perjurii complices se fecit. Ac vero quia non indicavit, portabit iniquitatem suam, quia talis est consentiendo qualis et ille agendo, teste, ut praedictum est, Apostolo.

Igitur de his qui faciunt supra locutus, nunc de illis qui consentiunt facientibus sententiam ingressus, et mox remedium ostensurus, dicit adhuc:

"Anima quae tetigerit aliquid immundum, sive quod occisum est a bestia, aut per se mortuum, vel quodlibet aliud reptile, et oblita fuerit immunditiae sua, rea est, et deliquit. Et si tetigerit quidquam de immunditia hominis, juxta omnem iniquitatem qua pollui solet, oblitaque cognoverit postea, subjacebit delicto."

Quod significaverat dicendo:

"Anima quae tetigerit aliquid immundum sive quod occisum est a bestia,"

hoc pene expressit dicendo:

"et si tetigerit quidquam de immunditia hominis,"

etc. Nam revera immunditia hominis morticinum est, quia veram vitam, id est Dei spiritum per immunditiae opera procul a se effugavit, quo fit ut sic mortua puteat anima Deo privata, quomodo putrescit corpus amissa anima. Tangit autem qui consentit, et sic tangendo immunditiam hominis, quasi morticinum, adulatoria lingua delingit. Caeterum si non consentiat, nihil corporali ejus tactu se inquinat, aut rea constituitur anima. Attamen si haeretica immunditia sit, corporali quoque tactu vel cohabitatione non contingenda, sed maxime vitanda est. Si enim fornicator carnalis ex praecepto Apostoli ita vitandus est ut cum hujusmodi nec cibum debeas sumere (I Cor. V), quanto magis eum qui de Deo male loquitur, debeas vitare?

"Non est, inquit Dominus, qui faciat virtutem aliquam

nomine meo, et possit cito male loqui de me (Marc. IX)."

Non ergo virtutem baptismi potest conferre, qui de Dei Filio male loquendo, malus est haereticus , cum fornicatorem vel ebriosum rite potuisse baptizare convincamus. Maxime ergo vitanda est immunditia haeretica, cuius cuncta opera vel mysteria quaedam sunt morticina. Cadaver ejus, sive a bestia occisum, sive per semetipsum sit mortuum, id est, sive alieno sive proprio sit vitio depravatum, quicunque, vel quomodocunque ille sit immundus, anima quae tetigerit, quae consenserit, amplius autem quae defenderit, oblitaque intellexerit, postea subjacebit delicto. Vel, ut supra dictum est, portabit iniquitatem suam, scilicet dignam agendo poenitentiam subjacebit, inquam, delicto, id est portabit delictum suum in hoc saeculo, ne sub illo prematur in futuro, notandum quippe quod dixit,

"oblitaque intellexerit."

Nisi enim quod obliterata est negligenter, postea intellexerit, non subjacebit delicto suo, non portabit, imo non asportabit iniquitatem suam, dignam agendo poenitentiam, verumtamen non sicut in caeteris, ita et in isto modus vel quantitas definitur oblationis, quia videlicet consensus non omnibus, vel semper idem est, cum ex necessitate nonnunquam eveniat ut se quispiam consentire dicat, et idcirco cum dicitur, oblitaque intellexerit postea, recte intellectui vel conscientiae ejus relinquitur quale onus poenitentiae merito subire jubetur.

CAPUT XXII. *De eo quod ait: "Anima quae juraverit," etc., et de eo quod juravit male facere, quod sive faciat sive non faciat, reus sit, et qualiter vel quid offerat qui juravit.*

"Anima quae juraverit, et protulerit labiis suis, ut vel male quid faceret, vel bene, et id ipsum juramento vel sermone firmaverit, oblitaque postea intellexerit peccatum suum, agat poenitentiam pro peccato, et offerat agnum de gregibus sive capram."

Hic locus ex illis est, de qualibus canitur in psalmo:

"Pluit super peccatores laqueos (Psal. X)."

Multos quippe peccatores illaqueavit, verbi gratia, Herodem in decollatione Joannis, qui cum jurasset saltatrici, idcirco sibi legitima necessitate occidere visus est ne pejeraret (Matth. XIV), et Judaeos quadraginta in Actibus apostolorum, qui devoverunt se non manducaturos panem, antequam occiderent Paulum (Act. XIV); putaverunt enim quia quidlibet jurassent, aut devovissent, sive bonum sive malum, liberi ex lege forent, dummodo juramento facto complessent. Dicit enim lex:

"Anima quae juraverit et protulerit labiis suis male quid facere vel bene,"

etc. Ergone hoc intelligendum fuit, quod sive bene sive male agere, quid jurasset et utrumlibet oblita esset peragere, inde poenitentiam ageret? Hoc illi putaverunt, qui tam ad malum quam ad bonum, imo magis ad malum quam ad bonum semper proni fuerunt. Caeterum, juxta veritatem, hic praesentis loci sensus est: Qui juravit, ut bene quid faceret, si peragit, liber est; si non perficit, reus est. Qui autem juravit, ut mali quid faceret, ut, verbi gratia, cum meretrice maneret, sive perficiat, sive non, reus est. Obsessus ergo undique, quia per

portam legitimam non vult exire, oportet ut ab illa muri parte desiliat quam humiliorem conspicit, id est in eo peccet, in quo peccatum levius est, et citiori potest remedio curari. Moraliter tamen recte potest dici, quod is male sibi juraverit facere, qui carnem suam per abstinentiam macerare devovit, quod perfecto malum et asperum est sensibus carnis. Qui ergo juramentum sive votum suum oblitus postea intellexerit,

"offerat, inquit, agnum de gregibus sive capram."

Quid per agnum, nisi activae vitae innocentiam? quid per capram, quae in summis saepe extremisque pendens rupibus pascitur, nisi contemplativa vita signatur? Qui ergo se conspicit promissa, ac proposita non implesse, ad sacrificium Dei se studiosius debet, vel innocentia boni operis, vel in sublimi pastu contemplationis accingere. Et bene agna de gregibus, capra vero de gregibus offerri non jubetur, quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum.

"Sin autem non poterit offerre pecus, offerat duos turtures, vel duos pullos columbarum Domino, unum pro peccato, et alterum in holocaustum, dabitque eos sacerdoti,"

etc. Juxta litteram, pie pauperibus consulit lex Domini, illo contenta quod vilius potest comparari. Juxta spiritualem vero intelligentiam, illis consilium dat qui adeo inopis animi sunt ut utentes mundo tanquam non utentes esse non possint, ut ementes tanquam non possidentes, ut habentes uxores tanquam non habentes esse non noverint (I Cor. VII). Quid enim est agnam sive capram invenire non posse, et idcirco duos columbarum pullos, aut duos turtures offerre, nisi in saeculari habitu vitae activae vel contemplativae studere nequaquam posse, et idcirco ad spiritualem ordinem publica professione transmigrare, juxta psalmum dicentem:

*"Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine?"
(Psal. LIV.)*

Quid vero per duos turtures, nisi duplex poenitentiae gemitus designatur, ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipsos dupliciter defluamus, quia et recta non fecimus, et prava operati sumus? Unde et unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturem pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damus. De altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negleximus, nosmetipsos funditus succidentes, igne doloris ardemus. Et bene caput ad pennulas retorqueri praecipitur, ut videlicet ea quae dicis facias, et os ad opera conjungas. Nec ita caput abscindendum est ut a corpore dividatur, sed

"collo, inquit, inhaereat,"

quia videlicet mens quae per caput intelligitur, a carnis delectatione incidenda est, sed carnis cura necessaria incidenda non est. Juxta allegoricum quoque sensum, caput turturis incisum est, et tamen a suo corpore abscissum non est, quia ex eo quod pro nobis caput nostrum Christus mortem pertulit, omnes nos verius in ipsa morte sua conjunxit. Caput ergo turturis incisum inhaesit corpori, quia pro nobis quidem Redemptor noster passus est, sed a nobis per passionem separatus non est. Sed rarus quisque est, qui compunctus spiritu pietatis assumere pennas sicut columbae, et volare sciat, et requiescere (*ibid.*), et ita gemitus turturis, aut columbae sciat in poenitentia vel in oratione habere. Extenditur autem et adhuc lex clementiae, et subditur:

CAPUT XXIII. De eo qui duos turtures vel pullos columbae offerre non praevalet, ut similam partem ephi decimam offerat quid significet mystice.

"Quod si non quiverit manus ejus offerre duos turtures vel duos pullos columbae, offeret pro peccato similam, partem ephi decimam. Non mittet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet, quia pro peccato est, tradetque sacerdoti qui plenum ex eo pugillum hauriens, concremabit super altare in monumentum ejus qui obtulit, rogans pro illo et expians. Reliquam autem partem ipse habebit in munere."

Ephi et batus una mensura est modiorum trium. In Evangelio suo Dominus legis dicit:

"Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet (Matth. X),"

dicamus et secundum praesentis loci sermonem. Et qui pascit sacerdotem in nomine sacerdotis, mercedem sacerdotis accipiet.

"Quod si non quiverit manus ejus offerre duos turtures, vel duos pullos columbae,"

illud spiritualiter est, ut qui orare vel duplicum, sicut praedictum est, gemitum in oratione nescit, habere, pascat eum cuius est officium semper orare, ut carnalia sua seminando digne mereatur ejus spiritualia metere (I Cor. IX). Unde notandum quia sic dictum est:

"Qui plenum ex eo pugillum hauriens, concremabit super altare in monumentum ejus qui obtulit, rogans pro illo et expians; reliquam vero partem ipse habebit in munere."

Tunc enim sacerdos legitime peccatoris munus accepit, cum primo memoriam ejus pleno conscientiae pugillo sustollens coram Domino precem pro illo fusam concremat vero et legitimo charitatis igne. Caeterum si de hujusmodi non curat, osque suum impletum munere claudit ab oratione, peccatum sibi assumit alienum, completurque in illo quod de talibus Dominus per prophetam dicit:

"Peccata populi mei comedunt (Ose. IV)."

Nihilominus et illud non praetereundum quod de hujusmodi oblatione dicitur,

*"non mittet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet,
quia pro peccato est."*

Multum namque differt utrum, ex voto gratuito, libera charitate, an pro admisso scelere, servili timore quis tribuat: illic enim oleum lucet hilaritatis, quam in datore Deus diligit; hic bene est, si non subest, tenebrosus oculus, impune peccare volentis, quem Deus odit. Illic incensum pietatis suscipientem Deum odore bono delectat; hic bene est, si non oblatum munus indignae poenitentiae fetore offendat.

CAPUT XXIV. *Quid sit in his quae Domino sacrificata sunt, per errorem peccare, et quid sit arietem per hoc offerre emptum duobus siclis, damnum quoque restituere cum adjectione quintae partis.*

"Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Anima si praevericans caeremonias per errorem in his, quae Domino sunt sanctificata peccaverit, offeret pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus, qui emi potest duobus siclis, juxta pondus sanctuarii. Ipsumque quod intulit damnum restituet, et quintam partem ponet supra, tradens sacerdoti."

Caeremoniae sunt ritus sacrificandi, vel sacra omnia quae Graece orgia vocantur. Porro ritus sacrificandi et vera nobis orgia sunt, visibilia quaecunque in sancta Ecclesia celebramus, sacramenta Christi Filii Dei, quorum baptismus et eucharistia vel maxima sunt, quae ab ipso Domino nostro instituta sunt; secundaria vero quae deinceps a sanctis apostolis sive apostolicis viris, circa haec recte et utiliter ordinata sunt. Et in his peccamus, damnumque rei familiari Domini nostri inferimus, quoties errabundo corde, vagantibus oculis, taxatis atque ad inania rejectis auribus, alias occupati, imo otiosi sacrificium laudis, quod in ore nostro versatur turbatis, laceratis, et interdum partem aliquam virorum sanctorum elapsam nobis amittimus. Nonnunquam vero (quod valde pavendum est) pretiosissimam quoque corporis et sanguinis Domini substantiam per incuriam hujuscemodi excidit. Igitur ubi sic evenerit, is per cuius contigit neglectum, scire debet quod nunc dicitur.

"Offeret pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus,"

etc. Videlicet arietem offerre immaculatum, cuius totum preium duo sicli sunt, id est geminum divinae et fraternae dilectionis praeceptum juxta pondus sanctuarii coelestis et non manufacti, quia videlicet non

homo terrenus, sed Deus coeli, duo charitatis praecepta libravit, quia sola redimimus animum Deo offerendum, quia sola haec operit multitudinem peccatorum (I Petr. IV). Singulorum denique sicutorum juxta pondus sanctuarii viginti oboli sunt, et hoc loco testamentum utrumque significant, sine quorum plenitudine neutrum constat charitatis praeceptum. Quintam vero partem in restitutione damni superaddere, id est, non solum corde poenitente, verum etiam quinque corporis sensus, quorum vagatione erratum est, per exteriorem poenitentiam punire.

"Qui"

videlicet sacerdos,

"rogabit pro eo offerens arietem, et dimittetur ei."

Tunc enim acceptabit Deus sacrificium justitiae, rogante pro nobis sacerdote, illo, inquam, sacerdote,

"qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est a dextris Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. VIII),"

non jam precum submissione, sed praesentatione causae referendae.

CAPUT XXV. De eo quod ait: "Anima si peccaverit per ignorantiam," et quod ignorantiae diversus modus sit.

"Anima si peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea postea intellexerit iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti juxta mensuram: aestimationemque peccati."

Notandum quod, cum per ignorantiam peccantibus diversa hactenus pro modo peccatorum vel conditione peccantium remedia praescripserit, nunc animae, id est omni homini cuiuscunq;e conditionis sit, item per ignorantiam peccanti unum idemque animal, scilicet arietem immaculatum offerre quasi mutata sententia decernit. Sed sciendum quia differt utrum per irruentem mentis caecitatem quis ignoret, an per inscientiam legis, aut per improvidam negligentiam ignoret et erret. Nam, verbi gratia, aliter ebrius, aliter ignorat jejunus. Ille namque errat, quia mentis statum vitio perdidit; iste, quia rei de qua agitur, notitiam nunquam habuit. Sic profecto aliter ignorat is cuius oculum obtenebravit concupiscentia, aliter qui vel per aetatem, vel per simplicitatem nescit, quid inter dexteram et sinistram suam habeat. Nam si non esset ignorantia, quam importat furor mali desiderii, nunquam dixisset David, utique legisperitus atque a puero Spiritui sancto assuefactus:

"Delicta juventutis meae, et ignorantias meas ne memineris (Psal. XXIV)."

Et de illo quidem qui sic ignorat, recte dicas:

"Qui ignorat ignorabitur (I Cor. XIV),"

subauditur nisi postea poenitendo intelligat, de his autem qui per inscitiam ignorant, per prophetam suum loquitur Deus:

"Tu doles super hedera, in qua non laborasti, quae sub una nocte nata est, et sub una nocte periit, et ego non parcam Ninive civitati magnae, in qua sunt plusquam centum viginti millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dexteram suam et sinistram?" (Jon. IV.)

De hujusmodi nunc dici manifestum est. Sequitur enim:

"Qui"

videlicet sacerdos,

"orabit pro eo quod nesciens fecerit et dimittetur ei, quia per errorem deliquit Domino."

Non igitur frustra hic omnis anima offeret arietem immaculatum, cum supra qui peccavit per ignorantiam jubeatur pro peccato offerre hircum. Quanto enim aries immaculatus hirco lascivienti praecellit, tanto veniae vicinior est is qui nescienter erravit, eo quem sua concupiscentia, ut ignoraret, obstupefecit.

CAPUT XXVI. De eo quod ait: "Anima quae contempto Domino depositum proximo negaverit".

(CAP. VI.)

"Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Anima quae peccaverit, et contempto Domino negaverit depositum proximo suo, quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, sive rem perditam invenerit, et inficians insuper pejeraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus peccare solent homines, convicta delicti reddet omnia quae per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem addet cui damnum intulerat,"

etc. Nemini putandum est legem sanctam sibimet esse contrariam, pro eo quod cum alibi dicat:

"Qui hoc vel hoc fecerit, morte moriatur; et sanguis ejus sit super caput ejus,"

hic pro quocunque peccato, absque ulla exceptione, de omnibus quae lege Domini prohibentur oblatio suscipiatur, et rogante sacerdote dimittatur. Alia namque est accusatio quam excusat clementia in sacrificiis, alia quam condemnat justitia in judiciis, verbi gratia, pone aliquem admisisse adulterium a nullo deprehensem, nullis testibus arguendum, ipsum sui fieri accusatorem, hic ex lege praesenti, quam misericordia condidit, suscipitur, et per sacrificium mediante sacerdote remissionem lucratur. Unde signanter haec ubique lex suscipiendi sacrificii conditionem praefinit, dicendo:

"si peccatum suum intellexerit."

Caeterum si patrato scelere deprehensus, vel per alium fuerit

cognitus, occiditur, lapidatur, sanguis quoque ejus capiti ejus imputatur. Itaque non sibi contraria est lex sancta, quam hodieque Christi tenet Ecclesia. Nam latentem peccati causam, secreta confessione proditam, gaudenter admittit inter veniae januas, deprehensa vero per alium cognita criminis, non solum forense tribunal, sed et synodica irrecuperabiliter plectit severitas. Nam illud vita, haec autem ecclesiasticis honoribus reos privat. Proinde quod hic nunc dicitur,

"convicta delicti reddat omnia,"

sic intelligi oportet, quia teste conscientia convicta est, ut semetipsam accusaret confessione spontanea.

**CAPUT XXVII De eo quod ait: "Haec est lex holocausti,"
quod supradictorum quasi conclusio sit, et quod nostrum
pro peccato sacrificium sit fides, hostia pacificorum
spes, holocaustum charitas.**

*"Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Praeceppe
Aaron et filiis ejus. Haec est lex holocausti."*

Quod pro magno curare solent saecularis eloquentiae magistri, ut intentionis suae supremum enumeratione concludant, colligendo et commemorando, quibus de rebus verba sua fecerint, ut renovetur, non redintegretur oratio, ut auditor si memoriae mandavit ad idem quod ipse meminerit, reducatur, hoc antiquissimus ille sanctae legis orator hic facere dignatus est, recolligendo quod hactenus dixerit et ita commemorando:

*"Haec est lex holocausti, haec est lex hostiae pro
peccato, haec est lex hostiae pacificorum."*

Primum est, ut secundum spiritualem et verum sacrificandi ordinem certissima istorum sacrificiorum vocabula prodamus, ne dubium sit quale humilitatis nostrae opus sacrificium pro peccato, quale hostia pacificorum, quale holocaustum sit, quod jam superius pro posse diximus. Est itaque nostrum pro peccato sacrificium fides, hostia pacificorum spes holocaustum vero charitas. Nam supra, licet indigesta narratione, prius holocaustum, novissime sacrificium pro peccato positum sit, tamen ordine vivendi sive proficiendi, prius sacrificium pro peccato est, id est fides, supremum vero holocaustum, id est charitas. Sic in ordine coelestium, per quae Dei Filius ad nos usque descendit, prius est spiritus sapientiae, novissimum vero spiritus timoris, verumtamen profectum ordinem servando quibus ad Dominum nos ascendimus, prius est spiritus timoris, sicut scriptum est:

"Initium sapientiae timor Domini (Psal. CX),"

supremum vero spiritus sapientiae. Igitur sacrificia quae hic sub velamine vultus Moysi quondam latentia nunc revelata sunt in facie claritatis Christi, fides, spes, et charitas sunt. Majoris horum, id est charitatis, magni et veri holocausti lex haec est.

CAPUT XXVIII. Quod altare illud Christus, et ignis ille Spiritus Christi sit, de quo ait: "Cremabitur in altari tota nocte." Et quid haec mystice.

"Cremabitur in altari tota nocte usque mane: Ignis ex eodem altari erit. Vestietur sacerdos tunica et feminalibus lineis."

Altare nostrum Christus est de quo et alibi dictum est:

"Altare de terra facietis mihi (Exod. XX),"

id est, humiliter incarnationem credetis Christi Filii Dei. Cujus signum est hoc altare visibile, quia quemadmodum hoc universo praeeminet templo, sic Christus universae Ecclesiae caput est. Ignis qui ex eodem altari est, Spiritus sanctus est, quem utique ignem ille venit mittere in terram, et voluit vehementer accendi (Luc. XII). Porro holocaustum nostrum cor nostrum est, totum incensum, id est totum divino amori deditum, et propter illum ab omni carnis amore separatum. Nox autem praesens est vita quantumlibet eodem igne, id est ejusdem Spiritus sancti stellantibus donis illustrata, videlicet comparatione illius diei, quo videbitur Deus eorum in Sion (Psal. LXXXIII), quando quod nunc videmus per speculum in aenigmate, videbimus facie ad faciem (I Cor. XIII).

"Cremabitur, inquit, tota nocte,"

id est usque ad finem vitae. Quomodo?

"Vestietur, ait, sacerdos tunica et feminalibus lineis, tolletque cineres quos vorans ignis exussit, et ponens juxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis, indutusque aliis, efferet eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consumi faciet."

Tunica sacerdotalis linea, ut alio loco jam dictum est, vitam significat novi hominis, sicut econtrario tunica pellicea, qua post peccatum indutus est Adam, vitam signavit veterem ejusdem vetusti hominis. Porro feminalia linea districtum significant propositum castitatis, quo succingi debet quisquis fortiter totum igni divini amoris cor suum impendere cupit, ut nec licito se indulgeat amori copulae conjugalis, quia divisus est hujusmodi ac sollicitus quae sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori (I Cor. VII). Tota, inquam, cremabitur nocte, et vix sufficiet aliquis, ut ad purum concremet, cremando jugiter usque ad finem vitae. Tolletque cineres quos vorans ignis exussit. Cinis qui mane super est, sordidae cogitationes sunt, a quibus nemo per semetipsum liber existere potest. Quis enim in illo mane, in illo tremendo fine vitae sua gloriabitur castum se habere cor? Verbi gratia: Dum dicit quamlibet sanctus aliquis hujusce holocausti sacerdos sive sacerdotalis amica:

"Dilecte mi, apprehendam te, et ducam te in domum matris meae, et in cubiculum genitricis meae (Cant. VIII)."

Et in hujusmodi similitudinibus carnalis sponsi et sponsae contemplatur veritatem coelestis copulae, ubi sperat se creatura veris Creatoris complexibus fruituram esse, quomodo impollutam se custodire potest ab omni cinere, id est a cogitationibus carnalis copulae.

"Tollet ergo, inquit, cineres quos vorans ignis exussit, et ponet juxta altare,"

id est parvulos cogitatus suos comportabit ad Christum, qui totam gerit curam nostrae salutis. Hoc faciet iugi cordis sui discussione, crebra cordis et oris confessione. Quid deinde?

"spoliabitur, inquit, prioribus vestimentis, indutusque aliis efferet eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consumi faciet."

Spoliari prioribus vestimentis, id est, tandem deponere involucrum carnis, induique aliis, id est gratiam accipere aeternae retributionis. Tunc

"efferet eos"

videlicet cineres suos

"extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consumi faciet,"

quia profecto praedictarum sordium reliquias extra praesentis vitae militiam, usque ad purum excoquet, id est, amor in illo saeculo mundissimo quia ut Isaias ait:

"Amor iste ignis Domini est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem (Isa XXXI),"

id est in ista praesentis vitae Ecclesia quantuluscunque, in illa vero superna pace ineffabilis est, qualem

"oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit (Isa. LXIV; I Cor. II)."

**CAPUT XXIX. De eodem igne qui "in altari, inquit,
semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens
ligna mane per singulos dies."**

"Ignis autem in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies. Et imposito holocausto, desuper adolebit adipes pacificorum. Ignis iste est perpetuus, qui nunquam deficiet in altari."

Altare Dei, ut supra dictum est, fides Christi in corde nostro est, in quo jubetur ignis semper ardere, quia necesse est ex illo ad Dominum charitatis flammam indesinenter accendere, cui per singulos dies sacerdos ligna subjiciet ne extinguitur. Omnis enim Christi praedicator membrum utique summi Sacerdotis effectus est, sicut cunctis fidelibus Petrus apostolus dicit:

"Vos autem genus electum, regale sacerdotium (I Petr. II)."

Et sicut Joannes apostolus dicit:

"Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes (Apoc. V)."

Sacerdos ergo in altari ignem nutriendis quotidie ligna subjiciat, id est fidelis quisque in eo charitatis flamma deficiat, in corde suo tam exempla praecedentium quam sacrae Scripturae testimonia congerere non desistat. Nam quasi quaedam fomenta igni dare est, in exercitatione charitatis, vel exempla Patrum, vel pracepta Dominica ministrare. Quia enim interna novitas nostra ipsa quotidie hujus vitae conversatione veterascit, ignis iste adhibitis lignis nutriendus est, ut dum per usum se nostrae vetustatis attenuat, per Patrum testimonia et exempla reviviscat. Et bene praecipitur ut mane ligna per singulos dies congerantur. Haec quippe non fiunt, nisi cum nox caecitatis extinguitur. Vel certe, quia mane prima pars diei est, postpositis

cognitionibus vitae praesentis hoc priori loco quisquis fidelium cogitet, ut quod in se jam jamque quasi deficit, quibus valet nexibus studium charitatis inflammet. Ignis enim iste in altari Domini, id est in corde nostro citius exstinguitur, nisi solerter adhibitis exemplis Patrum, et Dominicis testimoniis reparetur. Bene autem subjungitur:

"Et imposito holocausto de super adolebit adipes pacificorum."

Nam quisquis hunc ignem charitatis accendit, et semetipsum utique holocaustum desuper imponit, omne vitium quod in se male vivebat, exurit. Cum enim cognitionum suarum interna considerat, et vitam reprobam per immutationis gladium mactat, in ara se sui cordis imponit, et igne charitatis incendit. De qua hostia pacificorum, adipes redolent, quia interna novae vitae impugnatio pacem inter nos et Deum faciens, odorem suavissimum de nobis reddit. Quia vero eadem charitas in cordibus electorum inexstinguibilis manet, apte subditur.

"Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari."

Nunquam profecto de altari ignis iste deficit, quia etiam post hanc vitam eorum mentibus fervor charitatis accrescit. Aeterna quippe contemplatione agitur, ut omnipotens Deus, quo magis fuerit agnitus, eo amplius diligatur.

CAPUT XXX. De lege sacrificii et libamentorum, quod comedendum absque fermento, id est bene operandum sit absque vanae gloriae tumore ventoso.

"Haec est lex sacrificii et libamentorum, quae offerent filii Aaron coram Domino, et coram altari. Tollet sacerdos pugillum similae, quae conspersa est oleo, et totum thus quod super similam positum est. Adolebitque illud in altari, in monumentum odoris suavissimi Domino: Reliquum autem similae comedet Aaron, cum filiis suis absque fermento, et comedet in loco sanctuarii tabernaculi."

Optimum est modo supra dicto facere holocaustum quod dicitur totum incensum, id est opus bonum in amoris igne probatum, non sibi, sed Deo attribuere totum, fugere ventum gloriae popularis, juxta praeceptum dicentis:

"Cavete justitiam vestram facere coram hominibus ut videamini ab eis (Matth. VI)."

Verumtamen si semper fugias spectatorem, nunquam habebis imitatorem: Proinde idem Dominus dicit:

"Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum qui in coelis est (Matth. V)."

Recte igitur post legem holocausti, quo occultum significatur incendium amoris lex sequitur sacrificii et libamentorum ejus, quorum partem comedant Aaron et filii ejus, quo signatur opus bonum factum coram hominibus, ut glorificetur Deus.

"Tollet, inquit, sacerdos pugillum similae, quae

conspersa est oleo, et totum quod super similam est positum,"

id est is qui Deo quodlibet offert opus justitiae, firmitatem intuebitur mundissimae conscientiae, intentionem utilitatis fraternae, bene redolentem exspectationem laudis divinae.

"Et haec adolebit, inquit, in altari, reliquam autem partem similae comedet Aaron cum filiis suis."

Ubi enim haec quae praedicta sunt, bene operans proposuerit in radice cordis sui, legitime jam coram hominibus lucere permittit lucem operis sui, ut non videatur ipse ab hominibus, sed ut glorificetur Pater qui in coelis est. Itaque comedetur absque fermento id est absque vanae gloriae tumore ventoso, comedetur, inquam,

"in loco sanctuarii tabernaculi,"

id est, celebrabitur opus bonum in communi aedificatione Ecclesiae Christi. Ideo, inquit, non fermentabitur, quia pars ejus in Domini offertut incensum, id est idcirco vento inanis gloriae bonum opus non perdetur, et idcirco hoc ipsum quod visum est ab hominibus pro mercede non reputabitur, quia tota operantis intentio tendit ad Dominum.

"Sanctum sanctorum erit,"

subauditur quamvis homines illud viderint et laudaverint.

"Sicut pro peccato atque delicto"

id est, non magis laedetur laudibus hominum, ubi pura fuerit intentio, quam si praevericationis reus aliquid persolvisset ex debito, in quo minorem utique locum habet omnis jactantiae tumor. Et quia non

indiscrete, bonum omnibus propalandum est, quamvis pro exemplo,

"Mares, inquit, tantum stirpis Aaron comedent ex eo,"

id est, coram illis tantum hominibus lucere studebit justitiam suam,
de quibus spes esse potest quod viriliter proficiant imitando. Et quia
totus hic publicae visionis optabilis fructus,

"omnis, inquit, qui tetigerit illa, sanctificabitur,"

id est, omnis qui imitatus fuerit opera tua bona, salvabitur.

CAPUT XXXI. De oblatione Aaron et filiorum ejus, quod puritas, quae in aliis quaeritur per consilium, a sacerdotibus exigatur.

"Haec est oblatio Aaron et filiorum ejus, quam offerre debent Domino in die unctionis suae. Decimam partem ephi offerent similae in sacrificio sempiterno. Medium ejus mane, et medium vespere. Quae in sartagine oleo conspersa frigetur. Offeret eam calidam in odorem suavissimum coram Domino, sacerdos qui patri jure successerit, et tota cremabitur in altari."

Holocaustum, id est veri amoris sacrificium secretum, in quo fidelis anima vacat ad contemplationem Domini, cum in caeteris hominibus quaeratur per consilium, tunc vero a sacerdotibus exigitur per praeceptum. Verbi gratia: Ut laici qui habent uxores, tanquam non habentes sint (I Cor. VII), consilii est. Ut autem sacerdotes dividantur in hujusmodi, nec lex, nec ratio permittit.

"Haec, inquit, est oblatio Aaron, et filiorum ejus in die unctionis suae."

Quod dicit

"in die unctionis suae,"

id est secundum propositum vel tenorem vocationis suae. Nam ne putas hanc oblationem uno tantum die quo et uncti sunt, ab illis debere conferri, continuo subjungit:

"Decimam partem ephi offerent in sacrificium sempiternum."

Et significans totum vitae tempus a sacerdotibus impendi debere orationi, et

"medium ejus, inquit, mane, et medium vespere."

Si omni mane et omni vespere, ergo omni tempore. Nam omne tempus mane et vespere, id est diei et noctis variatur versatili vicissitudine. Et, quia in memoria passionis Christi, per charitatis compassionem, fervere debet sacerdotis pectus,

"in sartagine, inquit, oleo conspersa frigetur."

Et, quia nihil tepide, nihil negligenter in tanto negotio gerendum est,

"offeret, inquit, illam calidam in odorem suavitatis Domino sacerdos qui Patri jure successerit, et tota cremabitur in altari,"

ut supra jam dictum est. Et quia indignum est ut sacerdos reconciliatione indigeat (quis enim status, aut quae dignitas sacerdotii, si se implicet actibus saeculi, fiatque sicut populus sic et sacerdos?),

"omne, inquit, sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo,"

quod fieri non potest, nisi curis carnis totum se exuat, et ab alienet cor suum ab hoc saeculo, ut soli vacare et solo possit frui Deo.

CAPUT XXXII. De lege hostiae pro peccato, quae comedenda sit in loco sancto, et quod vestis, sanguine illius respersa, lavanda sit in loco sancto.

"Ista lex est hostiae pro peccato: In loco ubi offertur holocaustum immolabitur coram Domino; sanctum sanctorum est. Sacerdos qui offert, comedet eam in loco sancto, in atrio tabernaculi."

Ordo supra scriptus paulisper hic in recolligendo permutatus est. Illic enim post holocaustum hostia pacificorum, et deinde hostia pro peccato disposita est; hic vero prius lex hostiae pro peccato, et deinde lex hostiae pacificorum. Et fortassis in superioribus idcirco legem hostiae, pro peccato distulit, quia de illa plura dicturus erat. Nam, secundum praesentem ordinem, et Psalmista holocaustum et pro peccato conjungit:

"Holocaustum, inquiens, et pro peccato non postulasti (Psal. XXXIX)."

Attamen, ut praediximus, nostrum pro peccato sacrificium proprie fides est. Quae est enim redemptio peccati, per quod mors introivit in hunc mundum, nisi credere quia Dominus Jesus, ut sanctificaret per semetipsum populum, extra portam passus est? (Hebr. XIII.) At vero superius tractavimus, testante Apostolo, quod hoc per illud significabatur, ut quorum animalium sanguis inferebatur in sancta per pontificem, eorum corpora cremabantur extra castra. Ergo fides spirituale pro peccato sacrificium est, quae tempore quidem vel ordine graduum ascensionis nostrae prior, sed dignitate inter spem et charitatem media est. Illud sane praetereundum non est in his distinctionibus, cum dicitur:

"Ista est lex hostiae pro peccato,"

ac deinceps:

"Haec quoque est lex hostiae pro delicto,"

post modum quoque utriusque hostiae lex una erit. Non, inquam, praetereundum quod peccati atque delicti nonnulla distantia sit. Peccatum videlicet est quidpiam quod Domini lege prohibetur fecisse, delictum vero quidlibet eorum quae jubentur neglexisse. Sed jam ipsa hujusce legis verba perstringamus.

"In loco, inquit, ubi offertur holocaustum,"

id est, in catholica Ecclesia extra quam non est habere vel accipere sancti Spiritus incendium,

"immolabitur coram Domino."

Alioqui, si alias, si in aliquo haereticorum conventiculo immoletur, non est hostia pro peccato, non est corpus quod traditum pro nobis, non est sanguis qui fusus est pro peccatis totius mundi.

"Sanctum sanctorum,"

inquit, id est, ultra caetera sancta, quae in praedicto holocausti loco aguntur, hoc sanctum est.

"Sacerdos qui offert, comedet eam in loco sancto in atrio tabernaculi."

Bene ergo ac legitime canonica censuit auctoritas, ut nunquam sacerdos, qui missas celebrat, omittere audeat quin ipse communicet. Porro locus sanctus, et atrium tabernaculi praesens Ecclesia est, sanctus, inquam, locus et atrium tabernaculi, subauditur coelestis. Hic namque patriarcharum et prophetarum fides est per quam et de

qua introitum in illud coeleste templum Dei. Econtra immunda Judaeorum, vel haereticorum sunt conventicula, ubi, sicut jam dictum est, nec debet, nec potest mactari haec hostia sancta.

"Quidquid tetigerit carnes ejus, sanctificabitur: De sanguine illius, si vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto."

Hoc, ita ut dicitur, juxta litteram intelligitur utiliter. Etenim quidquid tangit corpus Domini, sine dubio sanctificatur et religiose abluitur, ita ut ne digitos quidem extremos ad communium rerum reducere tactum sacerdoti licitum sit, nisi prius diligenter abluerit. Vestis quoque, si fuerit aspersa isto sanguine, hoc pro gravi quidem offensione merito habetur. At ipsa vestis a Deo sanctificata jure reputatur, ut non solum in sancto et ab omni communi visu remoto loco lavetur, verum ab eis qui diligentiores sunt pro summis pignoribus reconditur.

CAPUT XXXIII. De sententia prophetica qua dictum est:

"Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, nunquid sanctificabitur?"

Huic sensui nequaquam illud contrarium videri debet quod, in Aggaeo propheta, cum interrogasset ex ore Domini sacerdotes, dicens:

"Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus panem, ut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur? responderunt dicentes: Non (Agg. II)."

Nam ad id quod dicit,

"nunquid sanctificabitur?"

subaudiendum est, homo sive portando sive omnem cibum sumendo, qui tetigerit ex eo quod sanctificatum vel oblatum fuerit Domino. Nam neque portando, neque manducando, aut bibendo quod sanctum aut sancto contactum est, sanctificari potest, sed e contrario magis contaminabitur, si sancta contingere praesumpserit, cum ipse in anima pollitus sit. Nam continuo sequitur:

"Si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminabitur? Et responderunt sacerdotes et dixerunt: Contaminabitur (ibid.)."

Itaque et nos alludentes, dicamus: Si signaculo crucis frontem aut pectus suum signaverit impius, nunquid hoc signo diabolus de illo effugabitur? Non utique, sed arctius includetur, imo et ipsa ejus anima nihilominus erit diaboli, juxta Scripturam dicentem:

"Cum maledicit impius diabolum, maledicit animam

suam (Eccli. XXI)."

CAPUT XXXIV. *De eo quod ait: "Vas fictile," etc., et quod non femina, sed masculus vesci debeat carnibus ejus, et quod pro peccato hostia non comedи, sed comburi debeat.*

"Vas autem fictile in quo cocta est, confringetur; quod si vas aeneum fuerit, defricabitur, et lavabitur aqua. Omnis masculus de genere sacerdotali, vescetur, carnibus ejus, quia sanctum sanctorum est. Hostia enim, quae caeditur pro peccato, cuius sanguis infertur in tabernaculum testimonii ad expiandum in sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni."

"Vas, inquit, fictile confringetur;"

videlicet ne post sancta ad communes culinae usus reducatur. At vero

"aeneum defricabitur et lavabitur;"

sine dubio quia graviori quam fictile dispendio confringeretur. Caeterum nos neque fictili, neque aeneo, neque ligneo, sed tantum argenteo sive aureo vase hostiam sacram conficimus. Porro spiritualiter vas fictile, in quo cocta est hostia, confringitur, id est ejus pro quo haec singularis hostia coquitur, omnis terrenitas destruatur, juxta illud in psalmo quod, cum dictum esset:

"Reges eos in virga ferrea (Psal. II),"

statim additum est:

"tanquam vas figuli confringes eos (ibid.)."

Quod si vas aeneum, id est cor in bono proposito, ut amplius non peccet, fuerit solidatum,

"defricabitur et lavabitur aqua,"

id est quotidiana lavabitur poenitentia, ut amplius niteat. Et, quia nemo mollis, aut fluxus, hujusmodi hostiae dignus est esu,

"omnis, inquit, masculus de genere sacerdotali,"

id est, omnis fortis, qui viriliter intus resistendo dignus est dici vel esse filius aut consanguineus magni Sacerdotis Christi,

"vescetur carnibus ejus."

Quare?

"Quia Sanctum sanctorum est."

Idcirco namque femina, id est quaecunque mollis vel immunda anima, isto cibo indigna est, quia Sanctum sanctorum est. Sequitur:

"Hostia enim, quae caeditur pro peccato, cuius sanguis infertur in tabernaculum testimonii ad expiandum in sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni."

Tanquam diceret: Quae hactenus dicta sunt de illa duntaxat hostia, pro peccato scilicet, quae non solum ipsa caeditur pro peccato, sed sanguis ejus infertur in tabernaculum testimonii, ad expiandum in sanctuario non comedetur sed comburetur igni. Quare? Nempe ut spiritualem prosequamur intelligentiam, quia species illa corporeae visionis, in quia caesa est pro peccatis nostris hostia viventium, Christus, Filius Dei, cuius sanguis, imo sanguinis causa semel illata est in illa coelestia sancta ante oculos Dei Patris ad expianda et repropitianda delicta populi: illa, inquam, species tunc quando caesa est contemptibilis, non debuit comediri, sed comburi igni, id est per Spiritum sanctum, ex virtute resurrectionis, ab omni immortalitatis

vel possibilitatis corruptione, ne illa videretur eximi et in coelum levari.

(CAP. VII.)

"Haec quoque est lex hostiae pro delicto: Sanctum sanctorum est,"

etc. Ut supra jam dictum est, delictum est jussa non fecisse, peccatum vero prohibita commisisse. Omnia quae pro peccato, eadem et pro delicto facienda sunt.

"Etenim utriusque, inquit, hostiae lex una erit."

Quia videlicet eodem sacramentorum Christi remedio indiget is qui jussa non fecerit quo et ille qui prohibita commiserit. Additur tamen hic, quod nondum fuerat dictum, quia

"sacerdos qui offert holocausti victimam habebit pellem ovis."

Hoc videlicet ut secundum litteram, ita et secundum spiritum aequum est. Qui enim converti fecerit hominem ab errore viae suae et usque ad reconciliationem sacri altaris perduxerit, dignum est ut tanquam victor spolia ejus accipiat, id est cui sua spiritualia seminavit, ejus carnalia metat (I Cor. IX).

"Et omne sacrificium inquit, similae, quod coquitur in clibano, et quidquid in craticula vel in sartagine praeparatur, ejus erit sacerdotis, a quo offertur."

Quia videlicet justum est apud Dominum ut qualemque opus bonum quis fecerit, sive in clibano conjugalis, sive in craticula vidualis, sive in sartagine virginalis propositi, ejus gloriae sit, cuius

instinctu vel commonitione hoc egit,

"sive oleo conspersa oblatio sive arida fuerit,"

id est, sive ex amore, sive ex timore opus bonum peractum sit.

"Cunctis filiis Aaron aequa mensura per singulos dividetur."

Hoc hactenus ex lege, maxime in coenobiis observatur. Illic enim omnes filii Aaron, id est omnes, quorum propositum vel officium est orare pro peccato saecularium, quorum et eleemosynas accipiunt, juxta regulam apostolicam qua

"erant illis omnia communia. Dividebatur autem singulis prout unicuique opus erat (Act. IV)."

CAPUT XXXV. De lege hostiae pacificorum, qualiter in Ecclesia publicis stationibus celebretur.

"Haec est lex hostiae pacificorum, quae offertur Domino. Si pro gratiarum actione fuerit oblatio, offerent panes absque fermento, conspersos oleo, et lagana azyma uncta oleo, coctamque similam et collyridas olei admixtione conspersas, panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum, quae immolatur pro pacificis, ex quibus unus pro primitiis offeretur Domino, et erit sacerdotis, qui fundet hostiae sanguinem. Cujus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane."

Hostiae pacificorum, quales hodie in Ecclesia Christi redolent, qualium istae carnales umbrae fuerunt, spei asignia sunt, et pro omnimodis profectibus, tam privatis quam publicis stationibus, actitantur. Unde discipulum cohortans Apostolus: